
Comune di Cirò Marina
Provincia di Crotone

COPIA

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determina R.G. n. 224 del 13-04-2022 R.I. n. 43 del 13-04-2022

Oggetto:

FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E SOSTEGNO ALLE
FAMIGLIE IN STATO DI BISOGNO -ART 53, C 1 DL 73/21- D.L. 73_2021
APPROVAZIONE GRADUATORIE E LIQUIDAZIONE UTENTI
BENEFICIARI-                                      CUP F81J22000090007

CIG:

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da
COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”;
VISTO, in particolare, l’articolo 53, comma 1, del citato decreto-legge n. 73 del 2021, che istituisce
nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021
al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di
sostegno alle
famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze
domestiche;
CONSIDERATO che, ai sensi del menzionato comma 1 dell’articolo 53, il fondo deve essere
ripartito tra i comuni, sulla base dei criteri ivi analiticamente indicati alle lettere a), b) e c), con
decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa
intesa in sede di
Conferenza Stato-città ed autonomie locali;
VISTO:

il comma 2 del precitato articolo 53, il quale prevede che all'onere di cui al comma 1 del
medesimo articolo, pari a 500 milioni di euro per l'anno 2021, si provvede ai sensi
dell'articolo 77 dello stesso decreto-legge n. 73 del 2021;
l’intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali di cui all’articolo 8 del decreto
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, nella seduta del 10 giugno 2021;
il  Riparto del fondo di cui all’articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021,
n. 73, finalizzato all’adozione da parte di comuni di misure urgenti di solidarietà
alimentare e di sostegno alle famiglie
 l’Allegato A -Riparto del fondo di cui all’articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25
maggio 2021, n. 73 con il quale è stato assegnato al comune di Cirò Marina un importo
totale pari ad € 340.165,42;

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
Visto il vigente Regolamento  Comunale di Contabilità;
Visto il Decreto sindacale n. 1 del 28/01/2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta
funzioni di     incarico P.O. del Settore II-Area Servizi alla Persona;
Considerato che



con la delibera di G.C. n. 148 del 10/12/2021 sono stati impartiti gli indirizzi in merito
alla gestione della suddetta somma assegnata all’ente;
Con determinazione n. 637  del  16.11.2021  è stata impegnata la spesa per misure urgenti di
solidarietà alimentare e sostegno alle famiglie in stato di bisogno (ART 53, C 1 DL 73/21)
sul capitolo 2122 bilancio anno 2021 avente ad oggetto “Misure urgenti di solidarietà
alimentare   “già incassata al cap. 414 in entrata pari ad € 340.165,42;
Con determinazione n 91 del 10.02.2022 sono stati approvati l’ Avviso e Schema di
domanda;
l’importo sopra menzionato è destinato per le misure urgenti di solidarietà alimentare e di
sostegno alle famiglie  che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche;

Dato atto che
l’ufficio servizi sociali ha effettuato i controlli relativi alle istanze pervenute per misure
urgenti di solidarietà alimentare e sostegno alle famiglie in stato di bisogno come di seguito
descritte;
Sono pervenute al protocollo di questo ente n. 445 istanze (All.A-graduatoria generale) di
cui:

N. 181 istanze- Elenco ammessi utenze domestiche ( All.B);1.
N. 32 istanze-   Elenco ammessi Tari ( All.C);2.
N. 106 istanze- Elenco ammessi utente domestiche +Tari( All.D);3.
N. 126 istanze non ammesse/escluse ( All. E).4.

Ritenuto necessario
approvare le graduatorie :All.A)-graduatoria generale; All.B) Elenco ammessi utenze
domestiche; All.C) Elenco ammessi Tari; All.D) Elenco ammessi utente domestiche +Tari;
All. E)  istanze non ammesse/escluse, allegati alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;
 liquidare gli aventi diritti per le istanze ritenute idonee ed ammissibili per le solo utenze
domestiche per un totale complessivo di € 66.639,81 a valere sul capitolo 2122 come da
Allegati trasmessi con nota interna all’ufficio finanziario per propria competenza;

Compensare il credito vantato dall’ente per la Tari dovuta e non versata dagli utenti
ammessi negli allegati C) e D) a cura dell’ufficio tributi come da Allegati trasmessi con
nota interna all’ufficio finanziario per propria competenza per un totale di € 29.878,89 a
valere sul capitolo 2122;

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di prendere atto delle istanze pervenute al protocollo di questo ente, allegati alla1.
presente per farne parte integrante e sostanziale,  per misure urgenti di solidarietà
alimentare e sostegno alle famiglie in stato di bisogno di n. 445 istanze (All.A-
graduatoria generale) di cui:

N. 181 istanze- Elenco ammessi utenze domestiche ( All.B);

N. 32 istanze-   Elenco ammessi Tari ( All.C);

N. 106 istanze- Elenco ammessi utente domestiche +Tari( All.D);

N. 126 istanze non ammesse/escluse ( All. E).
Di dare atto che la spesa per misure urgenti di solidarietà alimentare e sostegno alle2.
famiglie in stato di bisogno (ART 53, C 1 DL 73/21) è stata già impegnata con

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 224 del 13-04-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



determinazione n. 637  del  16.11.2021 sul capitolo 2122 bilancio anno 2021 avente ad
oggetto “Misure urgenti di solidarietà alimentare “già incassata al cap. 414 in entrata pari ad
€ 340.165,42  ;

liquidare gli aventi diritti per le istanze ritenute idonee ed ammissibili per le solo utenze3.
domestiche per un totale complessivo di € 66.639,81 a valere sul capitolo 2122 come da
Allegati trasmessi con nota interna all’ufficio finanziario per propria competenza;
Compensare il credito vantato dall’ente per la Tari dovuta e non versata dagli utenti4.
ammessi negli allegati C) e D) a cura dell’ufficio tributi come da Allegati trasmessi con nota
interna all’ufficio finanziario per propria competenza per un totale di € 29.878,89 a valere
sul capitolo 2122;
Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto5.
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell'Area
Finanziaria, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislative 18 agosto 2000,
n.267;
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di6.
quanto dispone I ‘articolo 147bis del D. L.gs n.267/2000;
Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo7.
Comune, ai sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive
modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale;
Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell'Ufficio di8.
Segreteria Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza
e/o per opportuna conoscenza, agli uffici interessati: al Servizio Finanziario, ai sensi del
comma 3 dell'articolo 184 del decreto legislative 18 agosto 2000, n.267.

IL RESPONSABILE AREA
F.to  Ferrari Maria Natalina
(Sottoscritto con firma digitale)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 224 del 13-04-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



AREA FINANZIARIA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi
dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente
Regolamento Contabile.
Per avvenuta esecutività della presente determinazione ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T. U. approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

Lì,      13-04-2022     . IL RESP. AREA FINANZIARIA
F.to Dott. Nicodemo Tavernese
(Sottoscritto con firma digitale)

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino
al    28-04-2022   .

LI,      13-04-2022     . L’RESPONSABILE AREA
F.to  Maria Natalina Ferrari
(Sottoscritto con firma digitale)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 224 del 13-04-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


